§. 7. In quorum omnium & singulorum præmissorum testimonium, præsentibus litteris, quas in præsentem formam redigi & signari mandavimus per supradictum Bernardum Notarium nostrum, *Majestatis nostre unacum Sigillo Notarii facimus apponit sigillum.* Actum in castro ante Bressiam in loco habitationis nostræ præsentibus dilectis & fidelibus nostris Henrico Desgratia Episcopo Tridentino Cancellario nostro, Guidone de Flandria, Alardo Domino de Rombaix, & Magistro Alberico de Foucheris Clerico & Thesaurario nostro, testibus ad præmissa vocatis & rogatis, Anno Domini Millesimo trecentesimo undecimo, indictione nona, die vicesima tertia mensis Septembris, & Regni nostri anno tertio. Et ego Joannes Challie Presbyter Aurelian. diocesis publicus Apostolica & Imperiali auctoritate Notarius litteras originales prædictas vidi, tenui & palpavi ac cum eisdem de dictis clausulis diligenter collationem unacum Notario Apostolico infra scripto feci, ideo me hic subscripti & signum meum una cum signo & subscriptione ejusdem Notarii apposui rogatus.

XXXVI. Epistola ad Papam futurum & Decretum quinque Electorum Imperii, qua declaratur Electio Ludovici Bavarii simulque a Papa futuro requiritur, ut suo tempore ei coronam imponat. Franckenford. 10. Kal. Nov. 1314.

In nomine Domini Amen. Sanctissimo in Christo Patri ac Domino suo Domino Sacrosancta Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici futuro, Petrus Dei & Apostolicæ sedis gratia Sanctæ Moysantinae Sedis Archiepiscopæ, Sacri

Sacri Imperii per Germaniam Archicancellarius; Joannes Dei gratia Bohemus & Polonia Rex, Waldemarus Marchio Brandenburgenis, ac Joannes Dux Saxoniae Senior, humiles ac devoti cum omni reverentia devoutissima pedum oscula beatorum...

§. 2. Vacante nuper per obitum foelicis recordationis Serenissimi Domini Henrici quondam Romani Imperatoris, ipso Romanorum Regno seu Romano Imperio, & nobis una cum Reverendo Domino Balduino Sancte Trevirensis Archiepiscopo, nec non Reverendi Domini Henrici Archiepiscopi Coloniensis & illustrissimum Principum Joannis Bohemiæ & Poloniæ Regis, Rudolphi Comitis Palatinus Rheni Duci Bavariae, Waldemari Marchionis Brandenburgensis ac Ducis Saxonie, honorabilibus Procuratoribus; ad quos *ram de jure quam de consuetudine antiqua & approbata* jus eligendi Romanorum Regem, in Imperatorem postmodum promovendum noscitur pertinere; solemniter concordantibus in diem Electionis hujusmodi, videlicet crastinum beati Lucæ Evangelista, quæ est decima nona mensis Octobris. Et ego Petrus Archiepiscopus Moguntinus prædictus ex offici mei debito ipsam diem ad electionem hujusmodi celebrandam præfixi, litteris meis ** vocatoriis, ipsis Con principibus & Coelectoribus meis destinando. Qua die veniente *suburbio oppidi Regalis Franckenfordensium*, loco siquidem ad hoc solito & consueto, nobis Petro Moguntinensi, Balduino Trevirensi Archiepiscopis, Joanne Bohemiæ & Poloniæ Rege, Waldemaro Marchione Brandenburgensi, ac Joanne Duce Saxonie supradictis ibidem convenientibus, celebrata missa Sancti Spiritus deliberatione provide præhabita, ad procedendum in Electionis negotio prælibato, & in quantum debuimus expectantibus, quod Reverendus Dominus Henricus Archiepiscopus Coloniensis & Rudolphus Comes Palatinus Dux Bavariae nondum venerant, nec per se nec per suos Procuratores in dicto loco convenerant; Nos pro bono pacis volentes in hoc eis deferre ac facere gratiam specialem, terminum supradictum, videlicet crastinum beati Lucæ Evangelista unanimi consensu cum Reverendo Domino Balduino Trevirensium Archiepiscopo usque in diem sequentem duximus continuandum, quam continuationem dictis Archiepiscopo Coloniensi & Rudolpho Comiti Palatino ac aliis quorum interesse poterat, Nos Archiepiscopus Moguntiensis ante dictus per nostros Nuntios speciales ad id deputatos insinuavimus, notificavimus, & ad eorum notitiam deduximus, ipsis citando vice & nomine omnium nostrorum præsentium, ut præfata *die continuata* in dicto loco ad eligendum convenientiant.

§. 3. Qua die continuata ipsis Archiepiscopo Coloniensi & Comite Palatino, & aliis quorum interesse poterat sic vocatis & sufficienter expectatis, quod non venerunt, nec pro se miserunt, nec vices tuas alicui seu aliquibus commiserunt, in Electionis negotio memorato, audita missa Sancti Spiritus, Nos Archiepiscopus Moguntinensis antedictus ipsa die continuationis, quæ fuit vicesima mensis prædicti, hora debita & consueta procedere cupientes, in scriptis monitionem legimus & protestacionem quendam vice nostra ac omnium ibidem præsentium jus in ipsa electione Regis Romanorum habentium illa vice, *monendo omnes infames, excommunicatos, suspensos ac etiam in interdictos*, nec non *quosunque* alios si qui forsan inter eos, *qui de jure vel consuetudine interesse* in ipsis Electionis negotio *non deberent*, quod à Tractationibus Electionis celebrandæ futuri Regis Romanorum & ab eadem Electione recederent, Coelectores nostros nos & alios quorum interesse eligere permittentes; protestando, quod non esset nostra vel Coelectorum nostrorum intentio tales admittere tanquam jus in dicta Electione habentes, aut procedere vel eligere.

* * Apud Hervartum: *vocationis.*

cum eisdem, imo voluimus & intentionis nostræ fuit, quod voces talium, si qui reperientur interfusse, nulli præstarent suffragium, nec affecterent alicui nocumentum, & prorsus pro non receptis sive pro non habitis haberentur..

§. 4. Quam protestationem nos omnes supradicti una cum Reverendo Patre Domino Balduino Archiepiscopo Trevirensi Coelectores nunc præsentes ratam & gratam habentes consensimus in eandem; demum post Tractatus præhabitos consideratis sollicitè & diligenter circonstantiis pluribus & statu personarum diversarum, per quas seu per quam Regno vacante & Imperio posseculius provideri; in illum *Vrum Ludovicum Comitem Palatinum Rheni Ducem Bavariae*, virum utique Catholicum, Orthodoxæ fidei fervidum Zelatorem, Ecclesię Sanctæ Dei & Ministrorum ejusdem ac Pacis sanctæ ab ineunte ætate sua, experientia, que est rerum Magistra efficax, attestante, devotum & humilem amatorem, strenuum in armis, in iudicio iustum, in Confiliis providum, in universa morum honestate præclarum, benignum, affabilem & mansuetum, de alto & generoso sanguine *divorum Regum & Principum procreatum*, ac in cunctis agilibus pro regimine Reipublicæ quam plurimum circumspectum; nostrum intuitum divina disponente clementia convertentes; Nos Petrus Moguntinus Archiepiscopus pro nobis & nomine nostro, præfatus vero Dominus Balduinus Trevirensis Archiepiscopus pro se & nomine suo; Nosvero Joannes Bohemiae & Poloniae Rex, Valdemarus Marchio Brandenburgensis, & Joannes Dux Saxoniae quilibet nostrum pro se & nomine suo, votis nostris per Dominum Moguntinum antedictum vice sua & nostra & ex speciali mandato nostro & suo diligenter inquisitus; Nos Electores prædicti in loco prædicto præsentes, jus totale ea vice in Electione dicti Regis habentes, consensimus concorditer in eundem Ludovicum, & ipsum nominavimus quilibet nostrum pro se, hullo penitus discrepante, in Romanorum Regem eligendum, in Imperatorem postmodum promovendum; & in *Advocatum Sacrae Romanae ac universalis Ecclesie*, viduarumque & orphanorum defensorem. Quibus superactis ego Petrus Moguntinensem Archiepiscopum de mandato speciali, & voluntate mea & meorum Coelectorum prædictorum eundem Ludovicum Comitem Palatinum Rheni Ducem Bavariae elegi solemniter in hunc modum..

§. 5. In nomine Domini Amen. Cum vacante Romano Imperio per mortem foelicis recordationis Serenissimi Domini Henrici quondam, Romani Imperatoris, vocatis qui fuerunt vocandi, & qui in Electione Regis Romanorum jus habere dignoscuntur, ac præsentibus; dicta die continua ad eligendum omnibus qui voluerunt, potuerunt ac debuerunt commode interesse; placuerit omnibus & singulis præsentibus ad Electionem procedere futuri Regis; & inquisitis votis omnium & singulorum jus in Electione ipsius Regis habentium & præsentium, singulos Electores prædictos appareat ex præmissis direxisse concorditer vota sua in illum Ludovicum Comitem Palatinum Rheni Ducem Bavariae, in eum consentiendo & ipsum nominando in Romanorum Regem eligendum; per cuius quidem Ludovici prædicti experta strenuitatis merita, fidei puritatem & constantiam, speratur Sacrae Romanae & universalis Ecclesie, potenter & utiliter defensari, ae in spiritualibus & temporalibus votiva suscipere incrementa, & etiam Respublica provide dirigi, & pariter superno suffragante auxilio gubernari. Ego Petrus Archiepiscopus Moguntinus antedictus, vice mea ac Coelectorum meorum prædictorum jus in ipsa Electione habentium ex potestate mihi per eos tradita specialiter & concessa eundem Ludovicum, invocata Sancti Spiritus gratia, in Romanorum Regem eligo, in Imperatorem futurum promovendum..

§. 6. Electio

¶ 6. Electione autem hujusmodi celebrata eam nos omnes & singuli Elec-
tores prædicti praefentes approbabimus & Te Deum Laudamus alta voce
fecimus decantari; & dictum nostrum electum, qui praesens extitit & Elec-
tioni de se factæ, divinae nolens resistere voluntati, interpellatus cum in-
stantia à nobis, reverenter consensit, & deinde electionem ipsam Clero &
populo solemniter fecimus publicari. Postmodum vero ipsum electum in
Civitatem Franckenfordenium introducentes, in Ecclesiam Sancti Bar-
tholomæ deduximus & ipsum super altare majus, prout moris & consue-
tudinis est adhibitis solemnitatibus in talibus debitis & consuetis, posuimus,
Te Deum Laudamus denuò decantantes, deinde in Cœmiterio Ecclesiæ
antedictæ Clero & populo ipsum electum præsentavimus, & ejus Electionem
fecimus solemniter publicari.

¶ 7. Ea propter Sanctitati vestræ tam humiliter quam devotè voto
unanimi supplicamus, ut ipsum electum nostrum in Regem Romanorum
paterni ulnis amplectentes, munus inunctionis & consecrationis eidem con-
férendo de sacro sancti manibus vestris facri Imperii diadema dignemini
loco & tempore favorabiliter impetriri; ut sciant & intelligant universi,
quod posuerit in lucem gentium vos Dominus, & per sanctitatis vestræ ar-
bitrium orbiterra post nubila exoptata serenitas elucescat. Cæterum ut
beatitudo vestra agnoscat evidentius vota nostra omnium præsentium in
prædictis omnibus & singulis concordasse, ac in petitione hujusmodi exi-
stere unanimes & concordes, praesens *Electionis nostra decretum* sanctitate ve-
stræ transmitimus, sigillorum nostrorum appensione ex certa scientia
roboratum. Datum apud Franckenford decimo kalendas Novembbris, an-
no Domini millesimo trecentesimo decimo quarto.